Auf diesem also zu Parczow fortgesetzten Reichstage, wo das Edict wider die Antitrinitarier erfolgen sollte, hat gedachter Graf, Jacob von Ostrorog, als Landbote sonderlich vorgetragen und inständig gebeten, daß der König eine Constitution oder Reichsgesetz ex Sententia totius Conventus der Antitrinitarier wegen verfertigen lassen sollte;

*) Volum. Leg. T. II. p. 38. & 44.

sollte; dieses erfolgte auch den 7ten August in nachstehenden Worten:

In his generalibus Comitibus decreto Nostro Comitiali, mandamus, ut omnes extranei, qui propter Religionem, ex aliis Regnis, vel Dominiis huc ad Nos profugerunt, et qui novam qualemcunque doctrinam, circa fidem, qua privatim qua publice in suis coetibus, et qua verbo, qua scriptis tradunt, hi omnes ad summum post Festum sancti Michaelis tertio die, ex Omnibus Nostriis Dominiis excedant, quos Nos jam, vigore huius decreti Nostri, ex Nostriis terris, proscribimus, et proscriptos esse volumus, denunciante id unicuique illorum quod ubicunque, quispiam illorum visus abhinc aut inventus fuerit, is ubique ab Officio Nostro Capitaneali, capi, iudicari et aequae ac alius malefactor puniri debet. Item mandamus Nostriis subditis, ne se novis, et extraneis ullis doctrinis, in aliud evangelium praeter hoc, quod ab initio, in Regnum hoc illatum, nobisque de manu in manum, traditum est, abduci permittant, sed, quemadmodum subiectionem Nostram verbo et aliis signis, apud Rem publicam agnoscunt, pari ratione, Religionem et fidem Nostram, quam ab Antecessoribus acceptam, constanter tenemus, imitentur. Praesertim caveant, ne proprietate huius novae et venenatae Sectae infici se sinant, quae Secta arroganter de se sentiens, temerarie, os suum in Coelum levavit. Qua in re, si hoc Mandato Nostro, cohiberi noluerint, Nos longe severiora Mandata dari praecipimus, ut unum quemque talem refraenent, nihilque ejusmodi praesumere permittant, quod contra Nostram et universae Ecclesiae Catholicae consuetudinem

nem sit, et aliquam publicam perturbationem causare possit *).

Die ganze Constitution befindet sich in polnischer Sprache, so wie sie damals den 7ten August 1564 zu Porczom gemacht worden, in Ancutae jure pleno Religionis Catholicae pag. 55. und in dem polnischen Werke Braterskie Napomnienie, wo sich auch das Königl. Rescript an den Grafen Tenczyn, Starosten von Lublin, so ihm befiehlt, die Execution dieser Constitution in dasiger Gegend zu vollziehen, befindet.

Dieser Reichstag ist auch sonderlich noch deswegen zu merken, weil der Cardinal Commendon, als päpstlicher Nuncius auf demselben, die Schlüsse des Tridentinischen Concilii dem Könige öffentlich übergab, und als göttliche und himmlische Regeln ihm und allen Senatoren anpries, welche ein Gegengift wider alle eingeflochtene Kezereyen seyn sollten, maassen sie von mehr als drehundert christlichen und gelehrten Bischöfen in ganz Europa durch Beystand des heiligen Geistes gemacht wären. Er redete auch vieles wider die beiden asterpäpstlichen Stühle zu Wittenberg und Genf, welche sich wider den heiligen Stuhl zu Rom erhoben und die Concilia verwürfen, auch die Schrift und alle geistliche Regeln, Kirchenväter und alle Wahrheiten mit Füßen träten. Nachdem er auch die vielen Unruhen, Revolten, Kriege und Verwüstungen der neuen Religion Schuld gegeben, bedauerte er den Zustand